
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.391 Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2023

Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 10 de novembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 02 de março 
de 2023
Portaria Nº 0063/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 103863/2023 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: MARCO AURELIO SOUZA DE OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO - MP.CPCE-102.4
MATRÍCULA: 999.3274
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santa Izabel do Pará/PA
PERÍODO(S): 01/02/2023 - 01/02/2023
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - Realizar a fiscalização do ser-
viço de construção de uma cobertura para o estacionamento da PJ de San-
ta Izabel do Pará/PA
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM/PA , 08 de fevereiro de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Portaria Nº 0274/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 119099/2023 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: FRANCISCO VIEIRA DE ARAUJO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO - AOS-B-I
MATRÍCULA: 999.1231
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Peixe-Boi/PA
PERÍODO(S): 02/05/2023 - 02/05/2023
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 03 de maio de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 934809

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
EDITAL
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Presidente do Colégio de Procurado-
res de Justiça, faz saber  aos membros em atividade do Ministério Público 
que se acha aberto, pelo prazo de quinze dias úteis, a contar da publicação 
deste Edital, o prazo para a inscrição de candidatos para a formação da 
lista tríplice, visando a indicação do OUVIDOR-GERAL E DOS 1º E 2º VI-
CE-OUVIDORES-GERAIS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ 
pelo Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, nos termos da Lei Esta-
dual n° 6.849, de 2 de maio de 2006, com as alterações introduzidas pela 
Lei Estadual nº 8.018, de 8 de julho de 2014, observadas as seguintes 
disposições:
1.  O candidato deverá preencher os seguintes requisitos:
I -  ter mais de 30 (trinta) anos de idade;
II -  ter mais de 10 (dez) anos de carreira;
III -  não estar respondendo a qualquer ação penal;
IV -  não estar respondendo a processo administrativo disciplinar (PAD);
V -  não ter sofrido sanção disciplinar nos últimos 05 (cinco) anos;
VI -  não ter dado causa, injustificadamente, a adiamentos de audiência ou 
de ato processual, administrativo ou judicial, nos 12 (doze) meses anterio-
res ao pedido de inscrição;
VII -  estar no exercício do seu cargo ou do cargo pelo qual estiver res-
pondendo; e
VIII -  não estar no exercício de cargo ou função de confiança na Adminis-
tração Superior do Ministério Público.
2.  O pedido de inscrição será endereçado ao Presidente do Colégio de 
Procuradores de Justiça e apresentado no Protocolo-Geral do Ministério 
Público, instruído com:
I -  declaração expressa de que satisfaz o requisito previsto na alínea “c” 
do item “I” deste Edital;
II -  “currículo vitae” atualizado; e
III -  documentos comprobatórios da observância dos requisitos previstos 
nas alíneas “a”, “f” e “g” do inciso “I” deste Edital.
3.  O processo de formação da lista tríplice para a escolha do OUVIDOR 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ encontra-se regulado pela 

Resolução nº 005/2006-CPJ, de 27 de junho de 2006.
Belém (PA), 8 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

Protocolo: 935073
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 050/2023 – MPPA/PJ-MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Na-
cional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos 
quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação 
de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº 000027-215/2023, que versa sobre apuração de Atividade 
Policial por suposta negligência em apuração de crime por parte da Dele-
gacia de Polícia Civil de Monte Dourado/PA.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 27 de abril de 2023.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 934804
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 046/2023 – MPPA/PJ-MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção 
ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quantos 
possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso 
no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato SIMP 
nº 000218-215/2022, que versa sobre oitiva de Andrezza Maia de Souza.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 27 de abril de 2023.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 934813
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 051/2023 – MPPA/PJ-MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Na-
cional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos 
quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação 
de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº 000054-215/2023, que versa sobre pedido de Guarda com 
Alimentos por pessoa em suposta situação de hipossuficiência.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 27 de abril de 2023.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 934802
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 048/2023 – MPPA/PJ-MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor 
de Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em 
atenção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conse-
lho Nacional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a 
todos quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apre-
sentação de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO 
da Notícia de Fato SIMP nº 057332-003/2022, versa sobre possível mal 
atendimento a paciente no Hospital Municipal de Monte Dourado/PA, por 
parte de Médicos.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 27 de abril de 2023.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 934781
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 042/2023 – MPPA/PJ-MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor 
de Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em 
atenção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conse-
lho Nacional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a 
todos quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apre-
sentação de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO 
da Notícia de Fato SIMP nº 000158-215/2022, que versa sobre atraso em 
atendimento/ tratamento ambulatorial de pessoa idosa.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 27 de abril de 2023.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 934782
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 029/2023 – MPPA/PJ-MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a to-
dos quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresen-


